Acest din urmă
este părintele lui Davicion .

Abraham, tatăl lui Davicion era angrosist de mărfuri în Bucureşti, fiind

în strânse legături cu multe familii boiereşti şi cu deosebire cu familia Manu .

La 1804 se căsători cu fiica doctorului Em Farchy din Nicopole; din această

căsătorie se născură mulţi copii. La 17 /29 ianuarie 1809 se născu Davicion . Ar
fi ajuns departe dacă din nenorocire n-ar fi pierdut pe tatăl său la etatea de 12
ani, şi din această cauză fu nevoit să intre în serviciul magazinului de

manufactură al unchiului său, totuşi, cu voia chiar a unchiului său, învăţă

limbile: română, greacă, franceză, italiană, spaniolă, germană şi ebraică.

Spre a arăta cât am fost de simţitor semnelor de frăţie ce ne-aţi dat, n-am
alta pentru deocamdată, domnule redactor, de cât a te ruga să publiciînfo~ia
Dumitale această epistolă, ca o mărturie a simţămintelor mele de frăţie şi de
recunoştinţă pentru istaeliţii comunităţii din Bucureşti şi din Rusciuc : Spre

• Românul , 8/20 aprilie 1887.
- Israelitul Român , nr. 12, asemene reprodus în ziar Românul , an II, 1868, nr.42 , 12 aug. acel an .

Anexe la biografia lui Davicion Bally
Scrisoarea I-a către C. A Rosetti:

Ierusalim 9/21 septembrie 1882' .
Prea iubite prieten şi frate, . . . . .

Când m-am despărţit pentru totdeauna de d-ta eram atât de mişcat, ·.
încât riu putui găsi cuvintele spre aţi reaminti câte ceva. . . . .